Тим більше, що в
Генеральному Секретаріаті внутрішніх справ була відкрита посада
«тимчасового комісара в справах духовних», яку обійняв
О.М. Карпінський. А 27 грудня він видав наказ духовним
консисторіям всі стосунки з російською церковною владою вести
виключно з його відома58.

Однак, на першій сесії Всеукраїнського Собору, що відкрився
7/20 січня 1918 року, проблема політичного та юридичного
статусу РПЦ і в Україні не була вирішена. Незважаючи на
визнання Тимчасовим урядом, соціалістичний характер Цент-
ральної Ради та непевність її становища позбавляли останню, а з
нею й ідею самостійної України в очах ієрархії РПЦ будь-якого
авторитету, чи, принаймні, сенсу.

Принагідно вище
церковне управління завжди нагадувало більшовикам, про те, що
вони прийшли до влади нелегітимним шляхом.

Занепокоєння станом справ та обговорення на соборному
засіданні можливих варіантів протидії режимові викликав факт
розгону Установчих Зборів 6 (19) січня та оприлюднення урядової
постанови від 14 (27) січня 1918 року «Про скасування придворного
духовенства і реквізицію майна та приміщень придворних
церков»*, яка вийшла за підписом комісара майна республіки Ю.
Флаксермана. Згідно документу у розпорядження цієї установи
надійшли не лише майно та самі храмові і культові споруди, що
знаходилися при дворі царя та в його околицях, але і частина
храмів московського Кремля65.

свідома дискредитація Всеукраїнського Собору
єпископатом українських єпархій в очах делегатів Собору у
Москві у поєднанні з фактом повернення Центральної Ради до
Києва разом із німцями негативно відбилися на характері
вирішення проблеми статусу РПЦ в Україні аж до різкого
неприйняття «українського питання». Під час обговорення стану
справ в Україні на соборному засіданні 12 (25) березня професор
О.А. Котляревський підкреслив, «що автокефалісти діяли,
звертаючись до політичних пристрастей народу, посилаючись на
розвал імперії. Далі він вказав, що скликання Всеукраїнського
собору відбулося поспіхом, а формування кабінету Голубовича за
допомогою німецької зброї підтвердило попереднє припущення
про нестійкість «Української держави»78.

20 березня (2) квітня і 28
березня (10) квітня патріарх і Всеросійський Собор затвердили
порядок виборів і програму елекційного Собору79. Отже, вище
керівництво РПЦ таким чином звело до мінімуму ризик утворення
самостійної церковно-адміністративної одиниці.

З цією ж метою 7 (20) травня на обговорення Київського
єпархіального Собору було винесено питання про автокефалію
та автономію Української церкви. Професори КДА Ф. Титов та
М. Гроссу зробили «принципові пояснення» цих понять.
Відповідно історичне та канонічне. Професор М.

Натомість 228 проти 2 визнав
бажаність автономії. Перемога проросійського кандидата
(архієпископа Харківського Антонія (Храповицького), відомого
своїми чорносотенними переконаннями) гарантувала нерозривний
зв’язок українських єпархій із Всеросійським патріархом. 22
травня (4 червня) указом патріарха Тихона і Св. Синоду вибори
було затверджено.

Зі свого боку гетьманський уряд також визнавав недостатність
політичних обставин для утворення помісної Церкви. Міністр
сповідань В. Зіньківський запропонував перенести вибори
митрополита на Всеукраїнський Собор, оскільки уряд вважав, що
Київський митрополит повинен очолити всю Українську Церкву.

Документ
передбачав формування звичайного церковного округу
географічно близьких єпархій. Про самостійність не йшлося, але
показово, що автори «Положення» передбачали, що воно
вступить у дію після затвердження патріархом і всі документи
послали на його ім’я.

За власною ініціативою патріарх Тихон передав їх на розгляд
Всеросійського Собору 21 липня (3 серпня). Окрім того, що
пропонований спосіб затвердження «Положення» патріархом
виглядав як «особиста унія», він на думку більшості делегатів
Всеросійського собору створював прецедент виділення українських
єпархій на більш широкій основі, ніж ступінь залежності церковно-
адміністративних одиниць, передбачена підготовленим проектом
про митрополичі округи.

Відтак, Собор повинен затвердити «Положення»,
адже автономія буває різною»88.

Отже, довіряючи авторитетові єпископату українських єпархій
та з огляду на тимчасовий (до наступного Всеросійського собору)
характер документу, Собор на останньому засіданні 7 (20)
вересня затвердив «Положення» без змін. Але ухвалив окрему
постанову про обов’язковість для українських єпархій усіх
постанов Всеросійських соборів. Також окремою постановою
було внесено зміни до порядку виклику єпархіальних архієреїв на
засідання Синоду.

Також, розглядаючи можливість приєднання
цих територій до Чернігівської єпархії, міністр направив
відповідного листа (від 29 серпня) до архієпископа Могилівського
Костянтина (Буличова) до отримання відповіді від патріарха93.
Але постановою від 10 (23) серпня 1918 р. патріарх та Вища

Про це було
повідомлено і в канцелярію митрополита, і в міністерство
сповідань. Але світська і духовна влада постанову проігнорувала
і єпископ Діонісій приступив до управління Поліськими повітами.
В листі до міністерства сповідань від 1 (14) жовтня 1918 р. він
висловив потребу в організації окремої канцелярії, визначив
функції єпископа Гомельського Варлама (Ряшенцева), як свого
помічника і розпорядився поминати своє ім’я після поминання
імен єпархіальних архієреїв. 9 (22) листопада Всеукраїнський
Собор прийняв Положення про Поліське Духовне Управління, а
20 листопада (3) грудня в листі до патріарха митрополит Антоній
підтримав ці, досить сумнівні з канонічної точки зору, дії єпископа
Діонісія.

Діонісія), чим примусив останнього разом із владикою
Костянтином шукати підтримки у світської влади. Листом від 18
(31) листопада архієпископ Могилівський Костянтин (Буличов)
доводив до відома міністерства сповідань, що у зв’язку із його
переїздом у Гомель усі права єпископа Діонісія втрачають свою
чинність А Георгій (Ярошевський) ще й 4 (17) січня 1919 р.
звертався з проханням до міністерства культів підтвердити його
повноваження стосовно управління повітами Мінської єпархії, які
підпадали під юрисдикцію Поліського Духовного Управління96.

Звичайно, з канонічних позицій претензій до дій єпископа
Діонісія було чимало.

Єпископи РПЦ –
Кишинівський Анастасій (Грибановський), Ізмаїльський Діонісій
(Сосновський), Білгород-Дністровський Гавриїл (Чепура) – змушені
були залишити свої кафедри оскільки їх зайняли румунські
архієреї, а протест патріарха Тихона (лист від 23 травня (5)
червня 1918 р.), висловлений митрополитові Молдавському і
Сучавському Пимону з цього приводу, залишився на папері.
Митрополит Антоній виявив ініціативу і взяв цю справу під свій
контроль. 26 вересня (9 жовтня) він звернувся до гетьмана з
письмовим проханням надати підтримку державної влади у
справі підпорядкування Хотина в церковно-адміністративному
відношенні Подільській єпархії99. Дії митрополита підтримав і
Всеукраїнський Собор: 2 листопада було винесено рішення
просити уряд виклопотати в австрійської місії дозвіл митрополитові
відвідати православне населення цього регіону.

По-перше, це систематичні заходи більшовицької влади,
спрямовані на ліквідацію Церкви як духовного і суспільно-
правового інституту в Росії. Зокрема, А. Стародуб відзначає, що в
Україну намагалися потрапити не лише священики з Радянської
Росії (відповідними проханнями була перевантажена канцелярія
Київського митрополита), але і єпископи. Так, 22 жовтня (4
листопада) єпископ Якутський і Вілюйський Євфимій просив про
переїзд на Україну. 19 жовтня (1 листопада) 1918 р. патріарх і
Вища Церковна Рада звернулись до митрополита Антонія з
проханням призначити місце проживання єпископам Філарету,
Амвросію та Антонієві, котрі перебували на покої106. Також восени
1918 р.

Таким чином, політичні обставини сприяли посиленню його
позиції і надавали практично необмежену свободу дій. Окрім
того, участь єпископату українських єпархій в діяльності Св.
Синоду РПЦ припинилася ще до кінця 1918 р. Також політичні
обставини заважали організації роботи Собору єпископів України
(повноцінно діяв з 24 листопада (7 грудня) по 5 (18) грудня).
Арешт митрополита Антонія та архієпископа Євлогія владою
Директорії призводить до дезорганізації церковного управління
українськими єпархіями.

Отже завершуючи аналіз взаємостосунків Вищого Церковного
управління і Української Держави крізь призму конфлікту у
православному полі, можна констатувати наступне.